PAGE
6

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	04.06.2018
	№
	83-адм

Об утверждении Порядка определения и взимания родительской платы за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
         На основании пунктов 8, 9 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по установлению порядка предоставления услуги по содержанию детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
           Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить прилагаемый Порядок определения и взимания родительской платы за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
2. Установить в муниципальных общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей 75 рублей в день согласно порядку расчета (приложение к порядку определения и взимания родительской платы за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования “Починковский район” Смоленской области И. Н. Прохоренкову.
Глава муниципального образования
«Починковский район»

Смоленской области

                  А.В. Голуб
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
от  04.06.2018 № 83-адм
ПОРЯДОК

определения и взимания родительской платы за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
1. Настоящий Порядок регламентирует определение и порядок взимания родительской платы за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
2. Порядок направлен на обеспечение обоснованного распределения затрат между родителями и бюджетом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.
          3. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за содержание детей в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее родительская плата), осуществляется в соответствии пунктами 8, 9 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2010 №189 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08 “Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
4. Плата за содержание несовершеннолетних обучающихся в интернате, вносимая родителями (законными представителями) в   муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, включает в себя затраты на организацию питания.

5. Расход на питание устанавливается в соответствии с нормами, установленными СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08».
6. Размер родительской платы устанавливается в расчете на один день пребывания обучающегося в образовательной организации.
7. Размер родительской платы в месяц определяется образовательной организацией исходя из размера родительской платы на один день пребывания обучающегося в образовательной организации и количества учебных дней в месяц согласно режиму, графику работ образовательной организации.
8. Начисление родительской платы производится ежемесячно на основании табеля учета посещаемости детей, утвержденного руководителем образовательной организации.
9. Родители (законные представители) несут ответственность за несвоевременное внесение родительской платы.
10. Родительская плата не взимается за период отсутствия обучающегося в образовательной организации по причине болезни, подтвержденной справкой медицинской организации, в каникулярный период, в выходные (не учебные) и праздничные дни, закрытия образовательной организации на карантин, в связи с проведением ремонтных и (или) аварийных работ, в связи со смертью близких родственников, с чрезвычайными ситуациями, подтвержденными документально.
11. Образовательная организация ежемесячно не позднее чем за 10 рабочих дней до начало очередного месяца производит начисление родительской платы на очередной месяц на основании договоров, заключенных в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения, и выписывает квитанции на оплату родительской платы.
12. Квитанция на оплату родительской платы предоставляются родителям (законным представителям) обучающихся до начала очередного месяца.

13. Перерасчет родительской платы за период отсутствия обучающегося в образовательной организации производится в месяце, следующем за месяцем, в котором обучающийся отсутствовал в образовательной организации.

14. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) обучающегося ежемесячно не позднее 10-го числа текущего месяца через банки или иные кредитные организации на расчетный счет образовательной организации в соответствии с банковскими реквизитами, указанными в договоре, заключенном в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения.
15. Руководитель образовательной организации несет ответственность и обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств родительской платы.

16. Ответственность за правильность начисления и взимания родительской платы несет руководитель образовательной организации.
                                                                       Приложение

                                                                                  к порядку определения  и взимания

                                                                                  родительской платы за содержание

                                                                                  детей в общеобразовательных

                                                                                  организациях с наличием интерната

                                                                                  в муниципальных образовательных

                                                                                  организациях, находящихся на

                                                                                  территории муниципального

                                                                                  образования «Починковский район»
                                                                                  Смоленской области
 от  04.06.2018 № 83-адм

Порядок расчета платы родителей (законных представителей) за содержание обучающихся в общеобразовательных организациях с наличием интерната в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста обучающихся
	Среднее количество продуктов (в г, мл, брутто)
	Цена продукта за 1 кг, л, шт. (руб.)
	Стоимость

	в г, мл, брутто

	7-10 лет
	11-18-лет

	Хлеб пшеничный
	0,150
	0,200
	0,175
	27,00
	4,73

	Крупы, бобовые
	0,045
	0,050
	0,048
	25,00
	1,20

	Макаронные изделия
	0,015
	0,020
	0,0,18
	110,00
	1,98

	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные
	0,200
	0,200
	0,200
	30,75
	6,15

	Бедро куриное, грудка
	0,095
	0,105
	0,100
	170,00
	17,00

	Молоко (массовая доля жира2,5 %,3,2%)
	0,300
	300
	0,300
	37,00
	11,10

	Творог (массовая доля жира не более 9%)
	0,500
	0,600
	0,055
	190,00
	10,45

	Фрукты(плоды) сухие
	0,150
	0,200
	0,018
	80,00
	1,44

	Масло сливочное
	0,300
	0,350
	0,033
	438,00
	14,45

	Масло растительное
	0,150
	0,180
	0,017
	89,00
	1,51

	Сахар
	0,400
	0,450
	0,043
	35,00
	1,50

	Чай
	0,004
	0,004
	0,100
	860,00
	3,44

	Соль
	0,005
	0,007
	0,006
	9,00
	0,05

	Итого:

	75,00

Рег. № 0083-адм от 04.06.2018, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 04.06.2018 14:56:20, Распечатал________________